HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PBGDPL

THÀNH PHỐ THANH HÓA

Số:         /HĐPH- TTHĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       TP. Thanh Hóa, ngày       tháng       năm 2025
V/v đẩy mạnh truyền thông về dự thảo Nghị

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến

pháp năm 2013

Kính gửi:

- Trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị;

- Chủ tịch UBND các phường, xã,

Thực hiện Công văn số 2459/HĐPH-PB&TG ngày 06/5/2025 của Hội

đồng phối hợp PBGDPL Trung ương, Công văn số  396/STP-PBGDPL ngày

13/5/2025 của Sở Tư pháp về đẩy mạnh truyền thông về dự thảo Nghị quyết sửa

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013, nhằm truyền thông đến nhân

dân việc sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 để Nhân dân hiểu rõ, hiểu đúng,

hiểu đầy đủ về mục đích, ý nghĩa và những nội dung sửa đổi Hiến pháp, từ đó

chủ động, tự giác tuân thủ, thực hiện sau khi Hiến pháp được thông qua.

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố Thanh Hóa

đề nghị Trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các

phường, xã khẩn trương chỉ đạo, triển khai truyền thông về dự thảo Nghị

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 bám sát các nội

dung như sau:

1. Nội dung truyền thông

- Mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết sửa đổi Hiến pháp năm 2013.

- Những nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp năm 2013, tập trung vào nội dung mới, sửa đổi, bổ sung

Hiến pháp năm 2013.

2. Thời gian thực hiện truyền thông

 - Việc truyền thông được thực hiện từ ngày Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ

sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 công bố dự thảo Nghị quyết sửa đổi,

bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 đến khi Nghị quyết được Quốc

hội thông qua.

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã căn cứ điều kiện thực tế có

thể tổ chức đợt cao điểm truyền thông, tạo điều kiện cho Nhân dân tham gia ý

kiến, hiểu rõ, đầy đủ về mục đích, ý nghĩa và các nội dung được sửa đổi của

Hiến pháp năm 2013.

3. Hình thức truyền thông

Các phòng, ban, đơn vị; UBND các phường xã chủ động lựa chọn hình

thức truyền thông phù hợp, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi

số, kết hợp linh hoạt giữa truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng

và truyền thông trực tiếp nhằm tạo hiệu ứng sâu rộng, lan tỏa trong cộng đồng,

bám sát yêu cầu, tiến độ và quá trình lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung một số điều của Hiến pháp năm 2013.

Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tại Công văn này đề nghị gửi về

Thường trực HĐPHPBGD pháp luật thành phố ( qua phòng Tư pháp) trước ngày

05/6/2025 để tổng hợp báo cáo Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND TP;

- Lưu: VP,TP.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG PHPBGDPL

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

 Nguyễn Việt Hùng

		2025-05-14T15:02:48+0700

		2025-05-14T15:27:25+0700

		2025-05-14T15:27:26+0700

		2025-05-14T16:47:00+0700